HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN

A. Riwayat Hidup Al-Ghazali

Al-Ghazali bernama lengkap Abu Hamid Muhammad Ibnu

Ahmad Al- Ghazali Al-Thusi. Lahir pada tahun 450 H/ 1058 M

di Ghazal, Thus, Provinsi Khurasan, Persia. Terdapat dua macam

penulisan mengenai nama sebutan Al-Ghazali. Pertama itu ditulis

dengan satu huruf “z” yaitu Al- Ghazali. Sedangkan yang kedua

ditulis dengan dua huruf “z” atau dengan tasydid yaitu Al-

Ghazzali. Tentang hal ini Ali al-Jumbulati Abdul Futuh at-

kelahirannya di Thus, Persia, kemudian di Gurgan dan akhirnya

di Nishapur. Setelah kematian gurunya, Imam al-Haramain al-

Juwaini, Al-Ghazali diakui oleh Nizam al-Mulk, yang merupakan

wazir atau perdana menteri Sultan Seljuk, yang akhirnya diangkat

sebagai kepala Perguruan Nizamiyah di Baghdad pada tahun

484H/1091 M. Periode kedua kehidupan Al-Ghazali merupakan

karir yang cemerlang sebagai dokter ortodoks peringkat tertinggi

komunitas Islam di Baghdad 484-488 H/1091-1095 M. Periode

ini singkat tapi signifikan. Saat itu beliau memberikan kuliah

hukum Islam di perguruan tinggi. Dalam kekacauan politik

setelah pembunuhan Nizam al-Mulk dan kematian kekerasan

Sultan Maliksyah, berikutnya Al-Ghazali mengalami

kemunduran spiritual yang serius dan akhirnya memutuskan

pergi ke Baghdad, meninggalkan karir dan dunianya. Ini

menandai awal dari periode ketiga hidup Al-Ghazali, yaitu

sekitar tahun 488-505 H/1095-1111 M, namun ini juga termasuk

periode singkat, di mana ia mengajar di Perguruan Nizamiyah di

Setelah meninggalkan Baghdad, Al-Ghazali

melakukan perjalanan sebagai sufi di Palestina dan Suriah

sebelum kembali ke Thus. Ia terlibat dalam menulis buku,

berlatih filsafat dan mengajar murid-muridnya sampai

kematiannya.
5

Pada tahun 484 H/1091 M, Nizam Al-Mulk memerintahkan

Al-Ghazali untuk menjadi guru besar madrasah Nizhamiyyah

yang ia dirikan di Bagdad. Al-Ghazali menjadi salah satu orang

paling terkenal di Baghdad, Ia telah mengajar lebih dari 300

siswa selama empat tahun. Pada saat yang sama, Ia dengan

Citra Al-Ghazali memiliki karakteristik yang luar biasa, beliau

adalah seorang ulama, pendidik, pemikir intelektual, dan penulis

yang produktif. Pemaparan yang sangat bagus, gaya bahasa juga

sangat menarik, dan argumentasi yang disampaikan begitu kuat

sehingga setiap ilmu yang ia tulis dapat dijadikan bukti. Pada

tahun 499 H/1105-1106 M, putra Nizam Al-Mulk dan Wazir

Sanjar, pemimpin Saljukiah dan Khurasan, menekankan Al-

Ghazali guna kembali bekerja akademik. Dia menyerah pada

penekanan ini, sebagian karena dia percaya bahwa dia

ditakdirkan untuk menjadi seorang pembaharu agama pada awal

abad baru, menurut hadits yang masyhur. Pada, bulan

Dzulqa’dah/ Juli-Agustus 1106 M, Al-Ghazali mulai mengajar di

Nizhamiyah di Nasyahbur, dan tak lama kemudian ia menulis

karya Al-Munqiz min al-Dalal wa al-Mufsih’anal-Ahwal.
8

Al-Ghazali meninggal di kota Thus, di Desanya Taberan,

pada 14 Jumadil Akhir 505 H/19 Desember 1111 M. Ibn jauzi

menjelaskan kisah kematiannya. Dia berkata: “Pada hari Senin

pagi, sebelum fajar, dia bangun dari tempat tidur, melakukan

sholat subuh, dan kemudian memerintahkan seseorang untuk

membawakan kain kafan lalu menyerahkan kepada Al-Ghazali,

ilmu ushul dan ilmu agama lainnya. Dan Al-Ghazali sering

berdiskusi dengan sekelompok ulama dan intelektual di depan

Nizam Al-Mulk, yang memberinya nilai lebih.
10

Nidzham Al-Mulk berjanji akan mengangkat Al-Ghazali

sebagai guru besar di universitas yang didirikannya di Baghdad

pada tahun 484/1091 M. Setelah itu, dia pergi ke Syam dan

tinggal di Jami Umawi. Dia penuh dengan ibadah dan

melanjutkan gurun pasir untuk pergi meninggalkan hidup mewah

dan mendalami agama. Dari sana ia kembali ke Bagdad untuk

melanjutkan mengajar. Selain mengajar, ia juga rajin menulis

buku.